
Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32969

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Abraão Benassuly 

Neto Presidente 5903602 106.009.062-72 2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, 10 de setembro de 2015.

HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 874084

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria n.º 881/2015 - ARCON-PA, 10 DE SETEMBRO DE 
2015.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2015/220701;
RESOLVE:Art. 1º - CONCEDER à servidora LIDIANE CRISTINA 
MALATO TRINDADE, matrícula 5905708/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 01/08/2015 
a 27/01/2016.
Art. 2º- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretora Geral - ARCON-PA

Protocolo 873828

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Rescisão amigável aos contratos Nº 01/2014 e 16/2010
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará-ARCON-PA/ Empresa Prata Comércio e Serviços 
Ltda.
Objeto: Considerando o encerramento do Processo Licitatório 
Pregão Eletrônico nº 008/2015 e o Ofício nº 167/2015-ARCON-
PA/CAF de 11/08/2015, a ARCON-PA resolve recindir de forma 
amigável os contratos de nº 01/2014 e 16/2010  a partir de 
10.09.2015, cessando os efeitos de todas as obrigações 
anteriormente
Fundamentação legal: Art. 79,II da Lei Federal n° 8.666/93. 
Foro: Belém-PA.Data da Assinatura: 10/09/2015. Diretor Geral: 
Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 866694

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 277 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2015/366229 e o Decreto 
Estadual nº 648/2013;
R E S O L V E:
CEDER o servidor KLEBER MENDES DOS SANTOS, matrícula 
nº 16721/1, ocupante do cargo de Médico Veterinário, para a 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará-ADEPARÁ, 
com ônus para o órgão de origem, a contar de 24.08.2015.
.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 873934

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

PORTARIA Nº 273 DE 03 DE SETEMBRO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora AMANDA RIBEIRO 
CORDOVIL, matrícula 5899481/1, ocupante do cargo de Técnico 
de Pesca e Aquicultura, no período de 04/11/2015 a 02/01/2016, 
correspondente ao triênio de 2012 a 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 873746

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio N° 040 /2015
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
Data de assinatura:  10/09/2015
Objeto: Apoiar ao projeto de produção e distribuição de sementes 
hibridas e propágulos cacaueiros no estado do Pará
Valor Total: R$ 551.100,00
Vigência: 10/09/2015 a 09/04/2016
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Convenente: Ministério da Agricultura, pecuária e Abastecimento- 
MAPA
Endereço: Rua G- Setor Sudoeste- Campus do INMET
CEP: 70.680-900- Brasilía-DF
Dotação Orçamentária: 6731-332041-0135
Ordenador: HILDERGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 874000

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA de SUPRIMENTO Nº: 76/2015
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de pronto atendimento da 
Gerência Regional e UAGRO de Altamira.
BENEFICIÁRIO: Luiz Octavio Rabelo Junior

CARGO / FUNÇÃO: Eng.º Agr.º

MATRÍCULA: 23795      CPF: 12139939204

VALOR: R$ 3.000,00 (Três mil reais)

PROJ.ATV.: 144534

FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 

DESPESA: 339030; 339036; 339039
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA de SUPRIMENTO Nº: 77/2015
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Atender as diversas demandas quanto a pequenos 
reparos manutenções e aquisições emergenciais demandadas 
pelos diversos setores desta SEDAP.
BENEFICIÁRIO: Manoel de Oliveira Marques
CARGO / FUNÇÃO: Assistente Administrativo
MATRÍCULA: 349631  CPF: 08105863200
VALOR: R$ 3.900,00 (Três mil e novecentos reais)
PROJ.ATV.: 144534

FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 339030; 339036; 339039
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA de SUPRIMENTO Nº: 78/2015
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de pronto atendimento da 
UAGRO de Terra Alta.
BENEFICIÁRIO: Goderian de Noronha Campos
CARGO / FUNÇÃO: Eng.º de Pesca
MATRÍCULA: 57202853       CPF: 76952266291
VALOR: R$ 3.200,00 (Três mil e duzentos reais)
PROJ.ATV.: 144534
FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 339030; 339036
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 873661

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA de DIÁRIA Nº 648/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Entrega de travesseiros de cultivo de ostras, cordas 
de lacres referentes ao Convênio 103/2009. - Desenvolvimento 
da Molacocultura Paraense.
DESTINO: Terra Alta, Curuçá, Maracanã, São Caetano de 
Odivelas e Salinópolis/PA   PERÍODO: 14 a 18/09/2015
Nº DE DIÁRIAS:   4 e ½ ( quatro e meia) diárias 
VALOR: R$ 527,50 (Quinhentos e vinte e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: João Terra da Trindade Júnior
MATRÍCULA: 5899484     CPF: 75921529249                      
CARGO: Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura
ORIGEM: /PA Belém
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

DIÁRIA
PORTARIA de DIÁRIA Nº 646/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar diagnóstico das Cooperativas e Associações 
dos referidos municípios para implementação do Projeto Cozinha 
Saudável. 
DESTINO: Soure e Salvaterra/PA   PERÍODO: 14 a 18/09/2015
Nº DE DIÁRIAS:  4 e ½ (quatro e meia) diárias 
VALOR: R$ 607,50(Seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Regiane de lima Moreira
MATRÍCULA:  5903943      CPF: 44272057200                      
CARGO: Gerente      ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 873665

DIÁRIA
PORTARIA de DIÁRIA Nº 633/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de treinamento sobre prestação de contas 
de suprimento de fundos, análise e fi scalização de contratos e 
convênios: informação e operacionalização dos sistemas globais 
e-protocolo e SISPAT WEB.
DESTINO: Belém/PA   PERÍODO: 14 a 18/09/2015
Nº DE DIÁRIAS:   4 e ½ (quatro e meia) diárias 
VALOR: R$ 607,50(Seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Andrea Cristina Egito dos Anjos
MATRÍCULA: 54191230    CPF: 66631912253                      
CARGO: Assistente Administrativo. ORIGEM: Castanhal/PA
ORDENADOR: Ana Paula de lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253


